Республика Татарстан EWHMI Татарстан Республикасы
Исполнительный комитет Зэй муниципаль районы

Тюгеевского Тоги авыл жирлегенец
сельского поселения Заинского , л башкарма комитеты

муниципального района т

ул. Центральная, д. 8, с. Тюгеевка, Узэк урамы, 8 нче йорт, Теги
Заинский район, 423507 авылы, Зэй районы, 423507

Телефон, факс 60-5-02. Электронный адрес: Turg.Zai@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
15.10.2024 г. № 82

Об утверждении Положения о системе
управления охраны труда в
Исполнительном комитете
Тюгеевского сельского поселения
Заинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
29.10.2021 № 776н «Об утверждении Примерного положения о системе
управления охраной труда», межгосударственным стандартом ГОСТ 12.0.230-
2007 «Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной
труда. Общие требования» Исполнительный комитет Тюгеевского сельского
поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан

постановляет:

1. Утвердить Положение о системе управления охраны труда в
Исполнительном комитете Тюгеевского сельского поселения Заинского
муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах, на
официальном сайте Заинского муниципального района в разделе «Сельские
поселения» и на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан ( ).PRAVO.TATARSTAN.RU
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель
Исполнительного комитета Т.В. Попова

.«*

mailto:Turg.Zai@tatar.ru
PRAVO.TATARSTAN.RU

Приложение к постановлению
Исполнительного комитета
Тюгеевского сельского поселения
Заинского муниципального района
Республики Татарстан
№ 82 от 15.10.2024 года

Положение
о системе управления охраны труда в Исполнительном комитете

Тюгеевского сельского поселения Заинского муниципального района
Республики Татарстан

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о системе управления охраной труда (далее -
Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской
Федерации, приказом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении Типового положения о
системе управления охраной труда» и другими нормативно-правовыми актами
по охране труда, а также ГОСТ 12.0.230-2007 «Система стандартов
безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования».
Положение разработано в целях оказания содействия работодателю в
соблюдении требований охраны труда посредством создания, внедрения и
обеспечения функционирования системы управления охраной труда (далее -
СУ ОТ) в Исполнительном комитете Тюгеевского сельского поселения
Заинского муниципального района Республики Татарстан (далее -
Исполнительный комитет), в разработке локальных нормативных актов,
определяющих порядок функционирования СУ ОТ, в разработке мер,
направленных на создание безопасных условий труда, предотвращение
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
1.2. Настоящее Положение о СУ ОТ устанавливает порядок организации
работы по обеспечению охраны труда в Исполнительном комитете,
ответственных лиц и других работников Исполнительного комитета.
1.3. СУ ОТ является неотъемлемой частью управленческой и (или)
производственной системы работодателя.
СУ ОТ представляет собой единство:
а) организационной структуры управления Исполнительного комитета
(согласно штатному расписанию), предусматривающей установление
обязанностей и ответственности в области охраны труда на всех уровнях
управления;
б) мероприятий, обеспечивающих функционирование СУ ОТ и контроль за
эффективностью работы в области охраны труда;
в) документированной информации, включающей локальные нормативные
акты, регламентирующие мероприятия СУ ОТ, организационно
распорядительные и контрольно-учетные документы.

1.4. Настоящее Положение определяет задачи, права, обязанности и
ответственность руководителя, работников Исполнительного комитета по
созданию здоровых и безопасных условий труда работников, по выполнению
ими требований законодательных и иных правовых актов по охране труда,
правил, норм и инструкций по безопасной эксплуатации оборудования, а
также внедрение и функционирование СУ ОТ в соответствии с
установленными требованиями.
1.5. При создании системы управления охраной труда необходимо:
- определять законы и иные нормативные правовые акты, содержащие
государственные нормативные требования охраны труда,
распространяющиеся на деятельность учреждения;
- выявлять вредные и опасные производственные факторы и соответствующие
им риски, связанные с прошлыми, настоящими или планируемыми видами
деятельности учреждения;
- определять политику учреждения в области охраны труда;
-определять цели и задачи в области охраны труда, устанавливать приоритеты;
- разрабатывать организационную схему и программу для достижений её
целей, выполнения поставленных задач.
1.6. Безопасность производственных процессов, безопасные и здоровые
условия труда должны обеспечиваться планомерным и систематическим
проведением комплекса организационных, социальных, технических и
финансово-экономических мероприятий, в том числе:
- распределением функций, задач и ответственности руководителя и
работников Исполнительного комитета;
- соответствия производственных процессов и проводимых различных
мероприятий нормативным требованиям, количественной оценке результатов
в области охраны труда;
- организацией обучения и систематическим повышением квалификации
работников;
- созданием нормальных санитарно-бытовых и санитарно-гигиенических
условий труда для работников учреждения.
- организацией работ по обеспечению безопасных и здоровых условий труда;
- организацией эффективной системы контроля, действующей совместно с
системой материального стимулирования;
- принятием гибкой системы определения и четким распределением
обязанностей и ответственности должностных лиц и исполнителей,
действующих в интересах учреждения.
1.7. Система управления охраной труда должна предусматривать:
- планирование показателей условий и охраны труда;
- контроль плановых показателей;
- предупредительно-профилактические работы;
- возможность осуществления корректирующих и предупредительных
действий.

- организации и обеспечения зависимости оплаты труда работников от
результатов работы в области охраны труда.
2.3. Политика в области охраны труда.
2.3.1. Работодатель, консультируясь с работниками, должен изложить в
письменном виде политику по охране труда, которая должна:
- отвечать специфике организации и соответствовать ее размеру и характеру
деятельности;
- быть краткой, четко изложенной, иметь дату и вводиться в действие
подписью работодателя;
- распространяться и быть легкодоступной для всех лиц на их месте работы;
- анализироваться для постоянной пригодности;
- быть доступной в соответствующем порядке относящимся к делу внешним
заинтересованным сторонам.
2.3.2. Политика в области охраны труда должна включать следующие
ключевые принципы и цели, выполнение которых Исполнительный комитет
принимает на себя:

обеспечение безопасности и охрану здоровья всех работников
Исполнительного комитета путем предупреждения связанных с работой
травм, ухудшений здоровья, болезней и инцидентов;
- соблюдение соответствующих нормативных правовых актов, программ по
охране труда, коллективных соглашений по охране труда и других
требований, которые обязалась выполнять;
- обязательства по проведению консультаций с работниками и привлечению
их к активному участию во всех элементах системы управления охраной
труда;
- непрерывное совершенствование функционирования системы управления
охраной труда.
2.3.3. Система управления охраной труда должна быть совместима или
объединена с другими системами управления организации.
2.4. Планирование.
2.4.1. Для постоянной идентификации опасностей, оценки рисков и
управления рисками установлена программа специальной оценки рабочих
мест по условиям труда, в которую входят:
- определение сроков выполнения работ, связанных со специальной оценкой
рабочих мест;
- анализ идентификации опасностей - проводится повседневно на рабочих
местах или внепланово, в зависимости от характера опасностей, значимости
риска, отклонений от нормального режима работы, изменений в
технологических процессах.
2.4.2. Анализ документации по данному процессу проводится руководителем.
2.4.3. Процесс проведения специальной оценки условий труда описан в
Федеральном законе от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий
труда».
2.4.4. Перечень работ повышенной опасности утверждается руководителем
Исполнительного комитета.